
ESTADO DE SANTA CATARINA
fUNDAÇÃO DE AMPARO À PESqUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO 
DE SANTA CATARINA– fAPESC GABINETE DO PRESIDENTE 
PORTARIA GABP N.º 0013/2019 – fAPESC
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Estado de Santa Catarina – FAPESC, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o art. 17 § I do Decreto nº 965, de 08/05/2012, 
publicado no DOE Nº 19.328 de 09/05/2012 e, em conformidade 
com o primeiro Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável 
SDS e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Inovação do Estado de 
Santa Catarina fAPESC publicado no DOE nº 20.945 de 30/01/2019 
RESOLVE DISPENSAR: Ruan Vieira Porton, CPF 062.677.259-10, 
da função de Coordenador de Projetos da Fundação de Amparo a 
Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina FAPESC. Esta 
portaria tem efeitos a contar de 01 de abril de 2019. Florianópolis, 01 
de abril de 2019. fabio Zabot Hotlhausen Presidente – fAPESC

Cod. Mat.: 596659

PORTARIA Nº. 023/2019, de 29 de março de 2019 
Institui e nomeia comissão consultiva de pauta dos Teatros Ademir 
Rosa e Álvaro de Carvalho, administrado pela FCC e estabele-
ce outras pendências. 
A PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA - 
fCC no uso das atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
disposto no art. 3º, do Decreto nº. 1.158, de 18 de março de 2008, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Fica constituída comissão de pauta dos Teatros administrados 
pela FCC, composta pelos seguintes membros:
I –  01 Administrador(a) dos respectivos Teatros, a quem caberá  
a coordenação dos trabalhos: Eliza Karla Pigatto Docena, Mat: 
0654685-4-03;
II- 01 Representante da FCC: Raquel Santi, Mat. 0957723-8-01;
III – 05 Representantes da sociedade civil:
Adriana Rosa – CPF 829.179.069-87;
Marcelo Seixas – CPF 732.745.779-87;
Kátia Klock – CPF 785.153.359-72;
Harold Auras – CPF 416.640.359-15;
Maristela Alves de Medeiros – CPF 954.252.331-91
Art. 2° A comissão reunir-se-á de forma:
I - ordinária, 01 mês após o encerramento da data de solicitação 
de pauta;
- 03 meses após a data da primeira reunião;
II - extraordinária, sempre que os interesses assim o exigirem.
§ 1° A comissão reunir-se-á com, no mínimo, quatro de seus 
membros e as decisões serão tomadas por maioria simples dos 
membros presentes à sessão.
§ 2° O coordenador somente exercerá o seu direito a voto em 
caso de empate.
Art. 3° Compete à comissão ora constituída:
I – determinar e publicar no site da FCC os critérios que serão 
utilizados para a análise das solicitações.
II – defi nir a programação do ano de acordo com as solicitações;
III – defi nir de que forma se procederá com as solicitações que 
permanecerem na lista de espera;
IV – Elaborar e aprovar atas das reuniões, que deverão ser assi-
nadas pelos membros presentes;
V – publicar no site da FCC as solicitações habilitadas. 
Art. 4° Os integrantes da Comissão ora constituída não receberão 
qualquer tipo de remuneração por sua atuação.
Art. 5° Fica vedada aos integrantes da Comissão de enviar so-
licitações de pauta para o TAR no período em que fi zerem parte 
dessa Comissão.
Art. 6° Fica revogada a Portaria Nº. 019/2018, de 28 de fevereiro 
de 2018. 
2016. 
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo os seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019.
Florianópolis, 29 de março de 2019. 
Ana Lúcia Coutinho
Presidente

Cod. Mat.: 596773

PORTARIA 73  02/04/2019
DESIGNAR, no uso de suas atribuições legais, EDILSON DOS 
SANTOS GODINHO, matrícula 239.539801, ocupante do Cargo 
de Diretor de Administração da FCEE, como Ordenador Secun-
dário, com prerrogativas de assinar empenhos, ordens bancárias, 
e documentos contábeis, no âmbito da Fundação Catarinense de 
Educação Especial, a contar
de 20/02/2019.
RUBENS fEIJO
Presidente da fCEE

Cod. Mat.: 596620

PORTARIA Nº 312, de 29/03/2019.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições constantes do inciso VII e 
XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARIA BERNARDETE CASTELAN 
POVOAS, matrícula 0236634-7-01, ocupante do cargo de PRO-
FESSOR UNIVERSITARIO do Quadro de Pessoal Permanente da 
UDESC/CEART a se ausentar do país no período de 15/04/2019 
a 31/07/2019 , para atuação como professora visitante junto ao 
Departamento de Comunicação e Arte da Universidade de Aveiro, 
em Aveiro - Portugal, de acordo com Processo UDESC 2615/2019.
Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC, ou 
seja, o(a) servidor(a) terá direito apenas ao vencimento e demais 
vantagens do cargo ou função.

Cod. Mat.: 596752

PORTARIA Nº 331, de 02/04/2019.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catari-
na - UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
a delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do 
artigo 28, do Estatuto da UDESC, combinado com o art. 169, da 
Lei 6.745/85,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor CRISTYAN EDUARDO ARRU-
DA LOREGIAN, matrícula 0659575-8-02, ocupante do cargo de 
TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE do uadro de Pessoal 
Permanente da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC/
CAV, a contar de 02/04/2019.

Cod. Mat.: 596754

RELATÓRIO Nº 3/2019
O Diretor do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Ita-
jaí, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
art. 93, § 7º, da Lei nº 9.831/95 e art. 19, do Decreto nº 1127/08, 
informa o pagamento de despesas relacionadas com o paga-
mento de diárias no mês de março de 2019.

MATR SERVIDOR Nº MOT VALOR

3433579 Carlos Alberto 
Barth

2,0 RAD/
CONSU

312,00

9551204 Dayane Dor-
nelles

2,0 CONSA/
CONSU

220,00

3381501 Geraldo Mene-
gazzo Varela

1,0 CONSU 110,00

3814831 Jaison A. Seveg-
nani

1,0 CONSU 110,00

6562981 Marino Luiz 
Eyerkaufer

1,0 RAD 110,00

6701760 Paulo Edison De 
Lima

3,0 MO/
RAD

330,00

3462153 Paulo Sergio 
Furtado

1,0 RAD 110,00

9665714 Ruben Machota 7,5 MO 750,00

9726098 Tiago Luiz 
Schmitz

1,0 CONSU 110,00

Total 19,5 2.162,00

AE: Ativ. de Ensino AEX: Ativ. de Extensão CAD: Comissões 
Administrativas CONG: Congresso CONSA: CONSAD CON-
SE: CONSEPE  CONSU: CONSUNI CS: Curso MO: Motorista 
RAD: Reunião Administrativa

Ibirama, 03 de Abril de 2019.
Carlos Alberto Barth
Diretor do CEAVI - Centro de Educação Superior do Alto Vale 
do Itajaí
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Cod. Mat.: 596678

CIDASC
Extrato ao 3º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica 
nº 361603. Conveniado: Prefeitura Municipal de Itapiranga. Extrato 
ao 2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 
441702. Conveniado: Prefeitura Municipal de Ibirama. Extrato 
ao 2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 
151702. Conveniado: Prefeitura Municipal de Concórdia. Para 
mais informações acesse www.sigen.cidasc.sc.gov.br/consulta/
publicacoes informando o número do convênio. Convenente: Cia 
Integrada Desenvolvimento Agrícola/SC. LUCIANE DE CÁSSIA 
SURDI – Presidente.

Cod. Mat.: 596760

COHAB/SC - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA
RELATÓRIO Nº03/2019
O Liquidante da Companhia de Habitação do Estado de Santa 
Catarina- COHAB/SC em liquidação, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto do Artigo 14 da Resolução CPF nº 
031/2011, informa o pagamento das despesas relacionadas com 
o pagamento de diárias no mês de Março de 2019.

Matrícula Nome Valor qtd. Motivo
000841-9 Auri Aurino Wagner 150,00 1,5 VO

002023-0 Darci Luiz Scalco 250,00 2,5 MO

002000-1 Max Gaspodini Jorge 234,00 1,5 VO

TOTAL.................. 634,00 5,5

Legenda de Motivos:
VO - Vistoria de Obra
MO -  Motorista
AC - Assinatura de Contrato
Florianópolis, 3 de Abril de 2019.

Cod. Mat.: 596656

PORTARIA Nº 011/2019
A Presidente e o Diretor Administrativo e Financeiro da SANTUR 
– Santa Catarina Turismo S/A, respectivamente, FLAVIA DIDOME-
NICO e WILLIAM RIBEIRO GOULART, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto Social da Empresa,
RESOLVEM:
DESIGNAR os funcionários Moacir Fernando Machado, Mat. 
nº 015-9; Rosana Silva Eller Luz, Mat. nº 398-0 e Mara Tereza 
Daminelli Clemente, Mat. nº 397-2, para comporem a Comissão 
organizadora da eleição do representante dos funcionários para 
ocupar o cargo de Diretor, e para membro integrante do Conselho 
Administrativo da SANTUR, período 2019/2020.
REVOGA-SE a portaria Nº 008/2017.
Florianópolis, 02 de abril de 2019.
Flávia Didomenico                          William Ribeiro Goulart
Presidente                             Diretor Administrativo Financeiro

Cod. Mat.: 596730

PÁGINA 10 DIÁRIO OfICIAL - SC - Nº 20.989 04.04.2019 (qUINTA-fEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


